19. N. s. t. etc. q. Zacharias disposuit uxori sue Adeleidi domum suam in foro sitam, ante et retro, et omnem suam mobilem substantiam ea condicione, si ipse eum supervixerit, facultatem habeat faciendi de ea quicquid velit. Ipsa similiter disposuit Zacharie omnem hereditatem, que fuit Engelrici iuxta s. Iohannem, et omnem rem mobilem, ut si ipse eam supervixerit, habeat facultatem de hiis faciendi quicquid velit. F. etc. Si vero liberos genuerint, eorum sint.

20. N. s. t. etc. q. Gerardus et uxor sua Gutradis disposuerunt liberis suis domum suam iuxta domum Heinrici (Minevoz) sitam ea ratione, quod si unus non fuerit, reliqui in hereditate succedant, et si duorum alter non fuerit, succedat tercius, et si omnes non fuerint, proximi heredes succedant; mater vero puerorum usumfructum eiusdem domus, quamdiu vixerit, possideat. Fact. etc.

21. N. s. t. etc. q. dominus Bertolfus dedit genero suo Hartmanno et uxori sue Cristine et eorum liberis dimidiam statiunculam in foro versus monetam, quam habuit ab ecclesia beati Martini, ut ipse omni eo iure eam possideat, quo Bertolfus eam possederat. F. etc.

22. N. s. t. etc. q. dominus Hartvicus et uxor sua Irmegardis emerunt domum illam et aream que fuit Heinrici (ante portam) erga ipsum et suos heredes; si liberos genuerint, ad eos devolvatur, sin autem, quicumque eorum longius vixerit, habeat libertatem vertendi^a et commutandi quo velit. Idemptal^b inter Appollonium et Hartvicum ad solum Appollonium spectat. F. c.^c

23. N. s. t. etc. quod Tidricus beate Marie canonicus proprietatem domus et aree, in qua ipse manet, ecclesie beate Marie tradidit. F. c. etc. Ut annuatim anniversarium^d patris et matris sue inde et etiam sum^e agatur. In. d. t.

24. N. s. t. etc. [q.] dominus Emelricus legavit pro anniversario suo atque uxoris sue Adeleidis 4 sol. annuatim solvendo ecclesie beati Martini magni, ut dum ipse [vixerit] duos solvat, post mortem vero ipsius quatuor^f de domo, in qua Gerardus Normannus habitabat. (Si vero heredes solvere voluerint, 4 marcis solvant. F. etc.)^g

25. N. s. t. etc. q. quod domus illa, quam domina Frederun dedit Hermanno genero suo et filie sue Cudruni, ipsius Frederunis est; dum^h eam in pignore¹ habuitⁱ, usque dum in proprietatem est. F. c. i. etc.

26. N. s. t. etc. Elvericus et uxor sua Låvradis emerunt sibi et suis heredibus domum et aream erga Godefridum et uxorem suam Gerdrudem et eorum heredes iuxta domum Erkenberti in litore sitam. F. etc.

a) divertendi, die erste Silbe durch untergesetzte Punkte getilgt.

b) ?

c) So gekürzt.

d) anniversarius.

e) suus.

f) duos, offenbar nur verschrieben. Vergl. oben 3 V 37—39. Die Ablosungssumme von 4 Mark entspricht einer Rente von 4 sol.

g) Mit hellerer Tinte nachgetragen.

h) Entspricht einem tam diu.

i) haberet.

[Mart. 3 VI 27 — VII 7]

*27. N. s. t. *etc.* q. Rüdolfus emit erga Godefridum et fratrem suum Iohannem domum et aream iuxta altam portam, sicut ipsi eam habebant. F. *etc.*

28. N. s. t. *etc.* q. Tidericus Pugil et uxor sua emerunt sibi et heredibus suis aream quandam contra domum suam sitam erga (Hupertum)^a et uxorem eius et eorum heredes. F. *etc.*

29. N. s. t. *etc.* q. dominus Ekehardus emit domum et aream (dimidiam) que fuit Alberonis et uxoris sue Eneheldis, excepta^b staciuncula que portio est Odilie, ita quod possit vertere et commutare quo velit. F. *etc.*

30. N. s. t. *etc.* q. domus et area, que fuit Reinfridi de Bommele et sororii sui Constantini et heredum eorum, propria est Heinrici Monasteriensis et uxoris sue (Gudradis) et heredum illorum. Fact. *etc.*

31. N. s. t. *etc.* q. Maremannus et uxor sua (Methildis) emerunt erga Fridricum fratrem suum domum et aream sub lobio sitam sibi et heredibus suis, ita sicut ipse eam habuit. F. *etc.*

32. N. s. t. *etc.* q. Beldericus et uxor sua (Gerbern) emerunt domum et aream sub lobio sitam erga Geroldum et uxorem suam et eorum heredes sibi et heredibus (ipsorum duorum). F. *etc.*

VII.

1.^c N. s. t. *etc.* q. Evergeldus et uxor sua Elisabeth emerunt sibi et heredibus suis dimidiam domum et aream, que fuit Emelrici, erga Volpertum et uxorem suam et eorum heredes. F. *etc.*

2. N. s. t. *etc.* q. Evergeldus et uxor sua Elisabeth emerunt sibi et heredibus suis dimidiam domum erga Fortleivum et uxorem suam et eorum heredes, que fuit patris sui Emelrici. F. *etc.*

3. N. s. t. *etc.* q. domus illius dimidietas et inferior pars, que fuit Voglonis filii Heinrici, propria est sanctimonialium de Künengestorp, ut census ille annuatim ad calciamenta carum^d serviet. F. *etc.*

4. N. s. t. *etc.* q. Rübertus Scalle et uxor sua (Richmot) emerunt sibi et heredibus suis pistrinum unum et domum unam, que fuit Karoli telonearii, erga Mandvinum et uxorem suam Hadewigem et eorum heredes. Fact. *etc.* Ea conditione, ut nullis carnificibus eas debeant locare, unde Mandvinus dedit t[estimonium].

5. N. s. t. *etc.* q. domus illa (et area) iuxta Renum sita, que fuit Selvungi et uxoris sue Bertradis, sicut eam in possessione habebant, propria est Heinrici (Halveroge) et uxoris sue Duve et eorum heredum. F. *etc.*

6. N. s. t. *etc.* q. dominus Hildegerus (et uxor sua sibi et suis heredibus)^e emerunt contra Hermannum et suos heredes terciam partem domus et aree iuxta Renum site, que Godefridi erat. F. *etc.* Ubicunque secundum portionem eum contigerit.

7. N. s. t. *etc.* q. Albero aquisivit cellarium in foro situm a conventu beati Petri, Brunone preposito Hugone decano¹ Wirico camerario, sibi et suis heredibus pro 17 sol. (et 2 den.) annuatim solvendis. Si vero census 14 dies neglexerint, cum camerario compo-
nant 20 den. F. *etc.*

a) Im Text Brunonem, durch untergesetzte Punkte getilgt.
über Columne I.

b) excepto.

c) Nachtrag am oberen Rande

d) eorum.

e) An Stelle des im Text gestrichenen et sui heredes.

¹ Der Domprobst Bruno 1168—1191; der Dechant Hugo 1168—1179 urkundlich nachweisbar. In dem Register bei Lacomblet I S. 415 sind die Erwähnungen Hugos in den Urkunden No. 436—471

irrtümlich zu seinem Nachfolger Adolf gezogen. Dieser selbst ist nur durch den gefälschten Schied von 1169 (Lac. I 433) zu dem verfrühten Termin in das Register gerathen.

8. N. s. t. *etc.* q. dominus Albertus disposuit duabas filiabus in Rinsburg, Methildi et Elisabeth, 1 marc. annuatim solvendam, quamdiu vixerint, de statiuncula in foro sita; post mortem vero earum predictus census ad heredes proximos Alberti revolvatur, presentibus et annuentibus Emundo, Apollonio et Richwino (et Hermanno Cusino)^a (et Everhardo et Heinricho)^b de sua portione. F. *etc.*

*9.¹ N. s. t. *etc.* q. Otto et Ludolfus 3 partes illius domus et aree, que fuit Cunize, in proprietate habent. F. *etc.*

10. N. s. t. *etc.* q. 3 partes illius domus et aree, que fuerunt Cunize, (versus plateam salis, subtus et superius, et camenata superior in qua Cuniza modo manet, quando ipsa in ea manere noluerit, Ottoni libera erit)^c proprie sunt Ottonis et uxoris sue Methildis; et illas emerunt erga Cunezam et Ludolfum (et eius uxorem) et eorum heredes sibi et suis heredibus. F. *etc.*

11. N. s. t. *etc.* q. dominus Pilegrimus emit sibi partem domus erga fratrem suum Nannonem et suos heredes et hallam ante domum, sicut ipse eam in possessione habuit, preter cellarium. F. *etc.*

12. N. s. t. *etc.* q. Heinrichus Halveroke et uxor eius Dûva emerunt sibi et heredibus suis cellarium et staciunculam sub Wezelino sita erga Lûdolfum et uxorem eius Heilewigem, sicut ipsi in sua possessione habuerunt. Fact. *etc.*

13. N. s. t. *etc.* q. Godefridus et uxor Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta domum Heinrichi filii Wolfgangi sitam erga Philippum et Elisabeth, sicut eam in possessione habebant. F. *etc.*

14. N. s. t. *etc.* q. statiuncula, in qua Heinrichus stetit, dimidia est Heinrichi (et suorum heredum) et dimidia Reinoldi (et suorum heredum). F. *etc.* (Ita solvent sicut Hartmannus).

15. N. s. t. *etc.* q. statiuncula, in qua Reinoldus stetit (versus monetam), Hartmanni est et uxoris sue Cristine et heredum eorum, ita quod annuatim inde solvat (ad s. Martinum) 21 sol., septima die post festum s. Iohannis dimidictatem, alteram dimidietatem Juli 1
post natale domini ad octo dies. F. *etc.* Jan. 1

16. N. s. t. *etc.* q. dominus Voglo et frater suus Ricolfus emerunt erga Heinrichum (Rizemal) et uxorem eius Godestu domum suam et aream, ante et retro, sicut ipse habuit, ita ut medietas unius, altera sit alterius, ut vertere et commutare possint et facere de ea quod velint, ut tamen 20 sol. ecclesie beate Marie annuatim solvant. F. *etc.*

17. N. s. t. *etc.* q. Evergeldus et uxor sua Elisabeth emerunt sibi et heredibus suis domum et aream Berlougis erga ipsam et filios suos Lufridum et Ricolfum ceterosque eius heredes. Fact. *etc.*

18. N. s. t. *etc.* q. Fridericus emit sibi domum quandam erga Albertum et uxorem eius et eorum heredes, preter sextam partem que Brunonem contingebat, ita tamen, ut si iam dictus Bruno reversus non fuerit, tota domus et area Friderici sine omni contradictione sit. F. *etc.*

19. N. s. t. *etc.* q. domus illa iuxta domum Isfridi proxima versus s. Stephanum tueri debet Isfridi domum ab aqua in perpetuum. F. *etc.*

20. N. s. t. *etc.* q. Siboldus^d et uxor sua sibi et heredibus suis emit quintam partem domus et aree erga fratrem suum Heinrichum, et erga fratrem suum monachum et ecclesiam de Eferbac unum pedem. F. *etc.*

21. N. s. t. *etc.* q. domum illam super aqueductum, que est Brunonis et Blithildis, quod illam Bruno et Blithildis in sua portione concesserunt Bûsoni et uxori sue, et do-

a) Mit dunklerer Tinte übergeschrieben.
am Rande von der Hand des Schreibers A.

b) Nachtrag am Rande.
d) Lesung zweifelhaft.

c) Zusatz mit Einweisungszeichen

¹ Ungiltig und sofort in präciserer Fassung wiederholt.

[Mart. 3 VII 22—36]

mina Richmodis et sui heredes in sua portione eandem domum concesserunt pro 17 marc. annuatim solvendis, quamdiu vixerint et censum solvere poterint. F. etc.

22. N. s. t. etc. q. domina Cristina delegavit filio suo Iohanni proprietatem et dimisit de duabus domibus in curia Saxonum sitis post mortem suam, sicut iure hereditario eum contingere debent. Eandem hereditatem Iohannes uxori sue Cristine legavit, ut si eum supervixerit, vertat et commutet eam quo velit. F. etc.

23. N. s. t. etc. q. Godefridus et uxor sua partem hereditatis, que eos contingit in domo illa in qua Luprandus manet, exposuerunt Iohanni et uxori sue pro tribus marc. a festo s. Udelrici ad annum. F. etc.

*24. N. s. t. etc. q. Gerardus de Herne et uxor sua assignaverunt^a et recognoverunt camerario Hermanno, si annuatim domine Berte matri sue octo marc. non solverint, centum marc. super portionem domus sue iuxta Renum site. Huius census terminus erit in festo s. Martini. F. etc.

25. N. s. t. etc. q. Cūnradus legavit uxori sue Hadewigi, et ipsa invicem ei, omnem mobilem sive immobilem summam, quam nunc habent vel post habituri sunt, ut si quis alterum supervixerit, faciat inde quid velit. F. etc.

26. N. s. t. etc. q. Giselbertus dedit filie sue Adcleide et marito eius Wolframo et eorum heredibus domum et aream iuxta domum Titeleici sitam. F. etc.

**27. N. s. t. etc. q. exposuit et uxori sue et heredibus suis dimidiam domum^b

*28. N. s. t. etc. q. cellarium (inter venditores pannorum situm), quod fuit Cūnradi et parentum suorum scilicet patris sui et matris sue, Cūnradi est, eo iure, quo pater et mater habuerant, ita quod possit commutare et vertere quo velit. F. etc.

*29. N. s. t. etc. q. domina Gertrudis dedit filie sue Cristine et marito illius Heinricho dimidietatem domus in qua ipsa manet ea conditione, si liberos genuerint, eorum sit, sin autem, predictus Heinrichus usumfructum habeat, post mortem vero illius ad heredes Cristine redeat. F. etc.

*30.¹ N. s. t. etc. q. cellarium inter pannorum venditores, quod fuit Cūnradi inter sellatores, Wezelini et Widonis [est] et uxorum eorum et eorum heredum, ita quod annuatim ecclesie de Rāleiswerde 12 sol. solvant. F. etc.

*31. N. s. t. etc. q. domina Frederun dedit filio suo Brunoni dimidiam proprietatem illius domus cum area retro domum Elverici site. F. etc.

*32. N. s. t. etc. q. tertia pars illius pistrini et arce iuxta domum Luperti propria^c est Heinrichi (Saphiri) et uxoris sue et heredum suorum. F. etc.

*33. N.^d s. t. etc. q. Wichmannus (senior) et uxor sua Hildegundis emerunt sibi et heredibus suis domum inter sellatores iuxta domum Cūnradi sitam erga Voglonem et uxorem eius et erga matrem Voglonis et fratrem eius et sororem et reliquos heredes. F. etc.

*34. N. s. t. etc. q. statiuncula que fuit Odilię (filie Enehildis) dimidia^e est Eckehardi, ita quod possit commutare et vertere quo velit. F. etc.

35. N. s. t. etc. q. dominus Gerardus (Sumerman) et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis domum Heithenrici (de Halle) et aream erga ipsum Heithenricum (et suos heredes) ante et retro, sicut ipse eam habuit. F. etc.

36. N. s. t. etc. q. Hildegerus disposuit uxori sue Eingelradi domum et aream, in qua manent, ita tamen, si liberos genuerint, eorum sit hereditas, si vero sine liberis de-

a) assignaverunt.
aus proprium.
e) dimidietas.

b) ²/₂ Zeilen dick durchstrichen und bis auf wenige Worte unleserlich.
d) Die Schrift weicht einem in die Columne VII weit hineinreichenden Nachtrag zu VI 24 aus.

c) Verbessert

¹ Identisch mit 7 V 3.

cesserint, et ipsa eum supervixerit, ipsa usumfructum quamdiu vixerit habeat,^a post mortem eius ad heredes Hildegeri redeat proximos. F. etc.

37. N. s. t. etc. q. Hildegerus et uxor sua Eingelradis disposuerunt sibi ad invicem omnem mobilem substanciam et supellectilem quam habent, ita tamen, si quis alium supervixerit, commutet et vertat quo velit. F. etc.

*38.¹ N. s. t. etc. q. Petrissa legavit et disposuit filie sue Gertrudi proprietatem dimidie domus et aree illius iuxta s. Martinum parvum, ita tamen, ut si predicta filia prolem susceperit, ad illam transeat, si autem sine prole decesserit, ad matrem redeat; mater vero usumfructum habebit eiusdem hereditatis. F. etc.

39. N. s. t. etc. q. Petrissa legavit et disposuit filie sue Gertrudi dimidiam domum et aream iuxta s. Martinum parvum, ita tamen, ut si puella ad nubilem devenerit etatem, quod faciat de proprietate quod velit; mater vero predictae hereditatis usumfructum habebit. F. etc.

VIII.^b

1. N. s. t. etc. q. domus dimidia et area iuxta *Remm* sita, que fuit . . .^c et uxoris sue Hizege, propria est Evergeldi et filiorum suorum quos genuit . . .,^d cuius rei abdicaverunt Hizega et . . .^e filius eius. Fact. etc.

2. N. s. t. etc. q. domina Ida dedit domum quandam suo marito Henrico et heredibus eorum, que sita est iuxta domum Sigewini. Fact. etc.

*3. N. s. t. etc. q. Gerardus (Belster) exposuit . . . et suis heredibus pro 5 marc. . . .^f

a) Folgt im Text sin autem, die gewöhnliche Formel ist: post mortem vero etc.

b) Die folgenden Eintragungen stehen links am Rande der Karte, die Schrift ist durch Reibung stark beschädigt.

c) Der Name unleserlich.

d) 6—7 Buchst.

e) Der Name unleserlich.

f) Die Fortsetzung ist vollständig verwischt.

¹ No. 38 ungiltig, dafür in präciserer Fassung die folgende Eintragung.

4.

[c. 1159—1172].

Ein ungleichmässig zugeschnittenes Pergamentblatt, 59—63 cm. breit, 76—78 cm. hoch. Dasselbe enthält 136 Eintragungen, 70 auf der Vorderseite, 66 auf der Rückseite.

Beide Seiten sind ohne Liniirung und trennende Striche in je drei Columnen beschrieben, so zwar, dass erst nachdem eine Columne bis zum unteren Rande vollgeschrieben war, die folgende in Angriff genommen wurde. Es entspricht also die eingeführte Zählung der Eintragungen durch die ganze Karte, abgesehen von einigen Nachträgen, der Aufeinanderfolge ihrer Niederschrift.

Dieses Verhältniss giebt sich deutlich durch einen äusserlichen Umstand zu erkennen. Bei dem Fehlen einer vorgezeichneten Begrenzung der Columnen sind die Abstände nicht gradlinig festgehalten. Die Zeilenlänge erwehert sich auf der Vorderseite schon in der ersten Columne nach unten hin immer mehr nach rechts. Durchweg weicht die zweite Columne den überragenden Linien der ersten Spalte aus und wird dadurch so weit nach rechts verschoben, dass sie am unteren Ende bis an den rechten Rand des Blattes heranreicht. Für die dritte Columne bleibt nur ein keilförmiger Flächenraum, bis zu zwei drittel der Kartenlänge reichend, übrig. Auf der Rückseite ist die Columnentheilung etwas strenger festgehalten, ohne dass ein Vordringen nach rechts ganz vermieden ist.

Sämmtliche Eintragungen sind bis auf II 14, III 3, IV 24, VI 20 und 21, welche von Schreiber B herrühren, von Schreiber A geschrieben.

Zur Datirung vergl. Vorbem. S. 9 und die Stückbeschreibung von Mart 5.

I.

[Mart. 4 I 1—4]

[c. 1159—1169.]

1. Notum sit quod Volradus (de Aquis) emit sibi et uxori sue Helewigi et heredibus suis domum et aream in platea Reni sitam erga Hermannum (Crowel) et uxorem suam Elisabeth et heredes eorum. Faetum coram iudice et magistris. In[de] d[edit] testimonium.

*2. N. s. q. Wezel emit sibi et uxori sue Ide et heredibus suis domum iuxta Renum sitam, superius, in qua mansionem habet Wezel et quam suo edificio edificavit, erga Everhelmum et uxorem suam Hildegundem, sicut eam in sua proprietate habuerunt, et aream (que werf dicitur) ante domum. Faet. etc.

3. N. s. q. Rüdolfus (examinator) emit sibi et uxori sue Elisabeth et heredibus suis domum et aream in platea Reni sitam erga Alveradim et filiam eius Elisabeth et Heinricum virum eius et Elyam sororium eius et heredes eorum. Faet. etc.

4. N. s. q. murus^a ille (qui givel dicitur), qui est inter domum Hardungi et domum Udelrici et Pelegrimi, proprius est Hardungi et heredum suorum, ut neque Udel-

a) Im Text paries, murus ist übergeschrieben.

ricus neque aliquis heredum Maremanni aliquid proprietatis vel potestatis in ipso habeat. Inde dedit t.

†5. N. s. t. *etc.* q. Hupertus¹ et uxor . . .^a emerunt sibi et heredibus suis domum in foro *sitam erga Hartwicum* et uxorem suam et heredes eorum (amborum). *Fact. etc.*

*6. N. s. q. Heinricus et uxor sua Gertrudis acquisiverunt sibi et heredibus suis domum in platea salis, que fuit Heinrici et uxoris sue Ude, erga ipsam Udam et heredes suos (et propria sua est), ut inde facere possint quod velint. *Fact. etc.*

*7. N. s. q. Bruno et uxor sua Mathildis dederunt filie sue Mathildi domum suam in qua manent dimidiam in proprietatem de proximo natali ultra annum (Methildi filie sue et Alberto marito eius)^a, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam habeat, si vero prolem non genuerint et si ipsa prior obierit, Albertus usque ad finem vite sue hereditatem illam et utilitatem obtineat, post mortem vero suam hereditas illa ad Brunonem et uxorem suam et heredes eorum redeat. *Fact. etc.* Dec. 25

*8. N. s. q. Iohannes dedit in dotem Margarete uxori sue domum suam in foro *sitam*, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam possideat et faciat inde quod velit. *Fact. etc.*

*9. N. s. t. *etc.* q. Rutgerus dedit tribus filiis suis domum suam in qua manet et aream, ita, si unus eorum obierit, reliqui duo hereditatem possideant, si vero duo obierint, tercius hereditatem illam possideat, si vero omnes obierint sine prole, hereditas illa ad alios liberos suos hereditet (quos genuit ex Uda). *Fact. etc.* Hoc fecit consensu et voluntate aliorum puerorum suorum.

*10. N. s. q. Herbordus emit domum et aream in platea Reni *sitam erga Heuricum* et uxorem suam Godestu et heredes suos. *Fact. etc.*

*11. N. s. t. *etc.* q. domus illa ante Marportam versus sutores cirothecarum que quondam fuit Dietwigis propria est Anselmi et uxoris sue Margarete, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et si Anselmus uxorem suam supervixerit, hereditatem illam, usque dum vixerit, obtineat, post mortem vero suam hereditas illa ad heredes domine redeat. *Fact. etc.*

*12. N. s. t. *etc.* q. Engelricus et uxor sua Alverat emerunt sibi et heredibus suis domum et aream erga Hilgerum et uxorem suam Petrissam et heredes eorum. *Fact. etc.*

*13. N. s. q. Luiburgis dedit Gertrudi filie sue et Iordani marito suo (et heredibus eorum)^b domum quandam dimidiam super Malzbuchel *sitam*, ut in potestate eorum sit facere inde quod velint. *Fact. etc.* Et si liberi eorum obierint, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam habeat et vertat quo velit.

*14. N. s. q. Rutgerus emit erga Blithildim et filiam eius Leticiam et heredes eorum dimidietatem muri eorum (qui *givel* dicitur) et quicquid proprietatis habuerunt extra murum illum tam in area quam in edificiis versus domum Rutgeri. *Fact. etc.*

15. N. s. q. Wolbero et uxor sua Gudradis emerunt sibi et heredibus suis domum quandam (et aream) domui sue in latere adiacentem erga Godefridum (filium Heinrici Calvi)^b et heredes suos. *Fact. etc.*

*16. N. s. q. Cānradus et uxor sua Petrissa emerunt sibi et heredibus suis domum et aream *sitam* super aqueductum erga Symonem et uxorem suam et heredes eorum, sicut eam in sua possessione habuerunt. *Fact. etc.*

*17. N. s. q. Blithildis (et filia eius Leticia) dedit filie sue Ilyanę^c et marito suo Alebrando domum suam dimidiam, in qua manet, ea conditione, si prolem frugi genuerint,

a) ca. 15 Buchstaben.

b) Zusatz am Rande.

c) Im Text stand ursprünglich Leticie: hier wie an den folgenden Stellen ist dieser Name gestrichen und durch Iliana ersetzt.

¹ 3 II 36 Hupertus wahrscheinlich in zweiter Ehe mit Cristina

[Mart. 4 I 18—29]

hereditatem illam possideat, si vero frugi prolem non genuerint et Alebrandus Ylianam supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam heredes sui hereditatem illam possideant, donec heredes Ylianę eam pro 8 marc. solvant. Fact. etc. (Et hereditatem illam totam exfestucaverunt Heinricus de Dâsburch et uxor sua Blithilt et heredes eorum).^a

*18. N. s. q. Adolfus emit domum quandam et aream (iuxta s. Stephanum sitam) erga Lûburgem et heredes suos; et ipsi effestucaverunt eam coram iudice et magistris. In. d. t.

†*19. N. s. q. Karolus emit sibi et heredibus suis domum et aream sitam iuxta Renum erga Winricum et heredes suos et sorores suas et mundiburdum suum. Fact. etc.

†*20. N. s. t. etc. q. Hermannus (Cusin) et uxor sua Rilent emerunt sibi et heredibus suis domum et aream erga Cristinam et Folchelmum filium suum et heredes eorum. Et eandem hereditatem uterque alteri disposuit ita, si Rilindis Hermannum supervixerit et frugi prolem habuerit, hereditatem illam alteri viro dare non possit, sed proles eorum illam possideat; si vero Rilindis prolem et virum supervixerit, hereditatem illam usque ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam dimidia pars hereditatis illius ad heredes domine hereditet, altera vero pars ad heredes Hermanni hereditet; et sicut Hermannus uxori suę hereditatem illam disposuit, sic etiam Rilindis eandem viro suo et heredibus eodem iure disposuit. Fact. etc.

*21. N. s. q. Pain et uxor sua Richmüt emerunt sibi et heredibus suis cellarium situm sub Hermanno Stella erga Lûdewicum et Hermannum (Parvum) et erga Wezele Buterich et omnes heredes eorum; et ipsi effestucaverunt omnes partem suam. Fact. etc.

*22.¹ N. s. q. domus illa et area que fuit Ave ante et retro subtus et superius propria est Hermanni et uxoris sne Adhelleidis et heredum suorum; et Cuno et uxor sua Durechen et heredes eorum effestucaverunt eam. Fact. etc.

*23. N. s. q. domus illa et area, (que fuit^b Fugelonis Turk), ante et retro subtus et superius propria est Cûnonis et uxoris sue Durechen et heredum suorum; et Hermannus et uxor sua Adelheit et heredes eorum effestucaverunt eam. Fact. etc.

*24. N. s. q. Frowinus et uxor sua Wendelmut emerunt sibi et heredibus suis domum et aream sitam ante s. Martinum erga Nannonem et uxorem suam Richezen et heredes eorum. Fact. etc.

*25. N. s. q. domina Adelhedis de Hoio possidebit ususfructum in domo sua iuxta Renum, que fuit Arnoldi mariti sui. Fact. etc.

†26. N. s. q. Arnoldus et uxor sua Adelheidis dederunt filie sue Udelheldi et marito suo Waltero domum et aream sitam super murum, ut vertere possint quo velint. Fact. etc.

*27. N. s. q. Didericus (Calf) et uxor sua Bertradis emerunt sibi et heredibus suis aream quandam retro domum Huperti, que fuit Pelegrimi (Harden), erga Waldaverum et puerum suum et choheredes eorum. Fact. etc.

*28. N. s. q. Didericus (de Nussia) et uxor sua Irmentrudis emerunt sibi et heredibus suis tabernam castonę (et aream) iuxta Renum sitam erga Achilium et uxorem suam et heredes eorum. Fact. etc.

*29. N. s. q. domina Gertrudis dimisit filie sue Gerbirne et marito eius Symoni in taberna in domo sua sub trappa sita victualia sua, ut quamdiu Gertrudis vixerit, Symon et uxor sua censum de taberna illa recipiant, si vero Gertrudis mortua fuerit, Symon et

a) Späterer Zusatz mit hellerer Tinte.

b) Im Text folgte Ave, das Wort ist durchstrichen und verwischt und Fugelonis Turk mit Einweisungszeichen unter der Zeile nachgetragen.

¹ Die Eintragung verwechselt die Namen, sie ist sofort gestrichen und durch No. 23 ersetzt.

uxor sua hereditatem ipsius cum liberis eius, sicut fratres et sorores debent, dividant. Si vero Gertrudis, dum vixerit, hereditatem suam vendere voluerit, Symon partem iuris sui pro consilio domini Menberni dimittere promisit. Fact. etc.

*30.^a N. s. t. etc. q. Bruno (frater Malbodonis) de parte domus sue et aree in foro site dedit et disposuit ecclesie beate Marie et congregationi singulis annis tres solidos pro remedio anime uxoris sue Sophie persolvendos, et si Bruno vel aliquis heredum suorum censum illum velit ab eadem ecclesia redimere, tres marcas ecclesie et congregationi conferat et hereditatem illam liberam a prefato censu faciat. In. d. t.

*31.^b Iohannes¹ canonicus s. Severini concessit Sifrido cellarium, quod ipsi pater eius Richolfus dederat, hoc tamen pacto, ut domino Iohanni 12 sol. solvantur in anniversario, aut si Iohannes hoc vendiderit alicui, Sifridus predictum censum illi persolvat. Fact. etc.^c

II.

*1. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta Renum sitam erga Gisela matrem suam et maritum eius Cesarium (et heredes eorum), ut vertere possint quocunque velint. Fact. etc.

2. N. s. t. etc. q. domus et area in foro sita, quam emit Ulricus (Suevus) erga Hermannum (Minnevuz), propria est Evergaldi filii sui et uxoris sue Gisele et heredum^d

*3. N. q. Kuneza emit sibi (ipsi)^e cellarium quoddam et tabernam supra sub tecto Wezelonis erga Alveradem et heredes suos, ita ut in arbitrio suo sit facere inde quod velit. Fact. etc.

4. N. s. t. etc. q. Lüdewicus et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis erga Didericum et uxorem suam Blithildim et heredes suos dimidietatem domus, que fuit sua et Methildis super aqueductum. Fact. etc.

*5. N. s. q. Methildis et filius suus Lüdewicus concesserunt Gozberto et uxori suę Willeburgi (et nullis eorum heredibus) mansionem in qua manent, ut singulis annis, quamdiu vixerint, in nocte pasche (vel 7 diebus post) 11 sol. inde persolvant, et si prefato termino censum non persolverint et a (4) civibus suis convicti fuerint, domus ab eis libera sit. Et quicquid in mansione illa sub tecto emendandum est, Gozbertus totum emendabit, Lüdewicus vero et mater sua eum in tecto ab aqua defendent. Fact. etc.

*6. N. s. q. Otto et uxor sua Imeza emerunt sibi et heredibus suis aream quandam et edificium erga Hermannum et heredes suos, sicut in sua potestate habuit. Fact. etc.

*7. N. s. t. etc. q. Emelricus dedit filię sue Liveradi et marito eius Volperto terciam partem domus suę in qua manet; et ipsi recognoverunt ei victualia sua eo pacto, quamdiu Emelricus vixerit, singulis annis filie sue et genero suo 2 marc. inde persolvat, et si Liveradis et vir eius frugi prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero frugi prolem non genuerint, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam ad finem vite suę possideat, post [mortem] vero eorum hereditas illa ad proximos heredes domine redeat, unde et venit. Fact. etc.

8. N. s. t. etc. q. liberi Regenboldi et Hadewigis, Henricus et germani sui, emerunt erga Rûkerum et uxorem suam et heredes eorum hereditatem suam quam habuerunt inter macellos. Fact. etc.

a) Nachtrag am unteren Rande der Karte. b) Nachtrag über Columne I. c) So gekürzt. Bei Schreiber A begegnet diese Abkürzung hier zum ersten mal, d) Die Eintragung ist unvollendet, es folgt ein kleiner unbeschriebener Raum. e) Folgt durch Rasur getilgt: et heredibus suis, dafür ipsi übergeschrieben.

¹ Vergl. 2 III 15. Die beiden Eintragungen haben denselben Inhalt.

[Mart. 4 II 9—18]

*9. N. s. t. *etc.* q. Ratmerus et fratres sui et heredes eorum dimiserunt et dederunt Wilclmo et uxori sue Artheidi et heredibus eorum domum sitam inter domum Rameri et domum Waldeveri eo pacto, ut per hoc Wilhelmus et sui heredes separati et expertes facti sint ab omni hereditate, quam habent intra Coloniam et extra; et Wilhelmus et heredes sui nichil habebunt extra murum qui givel dicitur. Fact. *etc.*

10. N. s. t. *etc.* q. Emundus et uxor sua Gertrudis acquisiverunt sibi et heredibus suis terciam partem hereditatis (inter venditores pannorum), que fuit Maremanni Hoiger, erga Ūlricum filium suum et uxorem suam Avam et heredes eorum, subtus et superius ante et retro, ubicunque ei in divisione acciderit; et hereditatem illam contradiderunt ei, quando licuit eis et facere potuerunt. Fact. *etc.*

*11. N. s. q. Herbordus emit domum quandam et aream in platea Reni sitam erga Hermannum Magnum et uxorem suam et heredes eorum. Fact. *etc.*

*12. N. s. t. *etc.* q. Lambertus et uxor sua Margareta emerunt sibi et heredibus suis dimidiam domum et aream sitam iuxta domum Winandi erga Hermannum (de Flerdingen) et uxorem suam Osberne, que hereditavit super ipsam (Osberne) ex parte patris sui Balt-rami. Fact. *etc.*

13. N. s. t. *etc.* q. Sistap et uxor sua Sophia et Ortlief et uxor sua Methild emerunt sibi et heredibus domum et aream super murum sitam, retro macellum tangentem, (ita ut dimidia pars sit Sistap et heredum suorum et altera pars sit Ortlievi et heredum suorum), erga Walterum et uxorem suam Udelheldem et heredes eorum; et ipsi et heredes eorum effestucaverunt eam. Fact. *etc.*

*14.^a N. s. q. domina Elisabeth et sui heredes Eingelberto de Wassenberg tabernam Everardi de Bobarden deposuerunt a pasca in quo festum erat s. Marie¹ usque ad 4 annos ea condicione, ut, si quid lesionis acciderit, ipsa suppleat.

1163
März 25

*15. N. s. t. *etc.* q. domina Ida emit domum quandam dimidiam (sitam iuxta s. Martinum) erga Erkenbertum et filiam eius Iuttam (et heredes eorum), quocunque pars eam attingere debuit, ita ut ipsa possit eam vertere quo velit. Fact. *etc.*

*16. N. s. t. *etc.* q. Hermannus emit domum illam dimidiam et aream que fuit Richolfi Magni erga cognatum suum Iohannem et sororem suam Ostechen. Fact. *etc.*

*17. N. s. t. *etc.* q. Cristianus (de Santeulen) acquisivit sibi hallam quandam iuxta pontem sitam erga Herimannum nepotem Richolfi Magni et heredes suos, eo pacto, ut singulis annis, (quamdiu vixerit), 15 sol. pro censu inde persolvat, et Hermannus censum illum nec augere nec minuere debet. Fact. *etc.* Pactum istud contigit in nativitate s. Iohannis baptiste.

Juni 24

*18. N. s. t. *etc.* q. Albero et uxor sua Liveradis emerunt sibi et heredibus suis erga Hellewicum et uxorem suam Fridesvindem et heredes eorum hereditatem suam quam habuerunt inter venditores pannorum subtus et superius, sicut eam in sua proprietate habuerunt, preter infimum cellarium. Fact. *etc.*

a) Die Eintragung ist von Schreiber B geschrieben.

¹ Der einzige Marienitag, welcher in die Osterzeit fällt, ist Mariae-Verkündigung (März 25). Im Laufe des 12. Jhs. fällt Ostern in den Jahren 1106, 1117 und 1190 auf diesen Tag. Keine der genannten Zahlen kann hier gemeint sein. Dagegen trifft der Ostermontag 1163 und 1174, der dritte Ostertag nur 1068 und 1231 mit dem 25. März zusammen. Die Eintragung gliedert sich so

zwanglos dem Context der Karte ein, dass eine spätere Einschiebung unter allen Umständen ausgeschlossen ist. Die Zeitgrenze für die ganze Karte aber ist 1172. Es kann daher nur das Jahr 1163 gemeint sein.

Ueber dieselbe Datirung mit bestimmter Angabe des Ostermontags siehe unten 5 I 2 und II 6 und 7.

19. N. s. q. Hermannus et uxor sua Steinburch emerunt sibi et heredibus suis erga Sophiam et heredes suos pistrinum situm sub tecto ipsius. Fact. etc.

20. N. s. t. etc. q. dominus Heinricus (Cecus) et uxor sua Elisabeth acquisiverunt sibi et heredibus suis erga Heinricum (filium Wischecarre) et uxorem suam Gertrudem et heredes eorum, quod aqua de celo cadens super tectum Heinrici (Ceci) cadet in aream Heinrici (Wischecarre) et uxoris sue et heredum suorum. Fact. etc.

*21. N. s. t. etc. q. Godefridus (Parvus) et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream sitam iuxta Renum erga Karolum et heredes suos, et emerunt victualia que habuit Sigefridus in eadem domo. Fact. etc.

22. N. s. t. etc. q. dominus Evergeldus et uxor sua Gisela emerunt sibi et heredibus suis domum et aream sitam in platea Maremanni retro domum Emelrici erga Maremannum et heredes suos, ita sicut eam in sua proprietate habuit, (ea conditione, ut quicquid in necessario purgando vel edificando expendi debet, illi quorum proxima domus est dimidiam expensam faciant). Fact. etc.

*23. N. s. t. etc. q. dominus Maremannus (de Suburbio) emit sibi et heredibus suis erga Adeleidem (de Rubolderode)¹ et heredes suos edificium, quod edificaverunt super aream ipsius Maremanni, ante et retro subtus et superius, ita ut neque Adeleidis neque sui heredes aliquid in hereditate illa habeant neque in arca neque in edificiis. Fact. etc.

*24. N. s. t. etc. q. Engelbertus et uxor sua Adeleidis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream sitam iuxta s. Mariam erga dominum Didericum (Rubelin) et Benignam uxorem fratris sui et heredes eorum. Fact. etc.

*25. N. s. t. etc. q. Petrus et uxor sua Wolbirn emerunt sibi et heredibus suis domum et aream sitam iuxta domum suam erga Hartwicum et heredes suos. Fact. etc.

*26.² N. s. t. etc. q. Evergeldus disposuit uxori sue Gisele onnem hereditatem suam ea conditione, ut si frugi prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero frugi prolem non genuerint et ipsa eum supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat nec illam alteri viro nec aliis heredibus dare possit. Post mortem vero domine hereditas sua ad heredes suos, hereditas autem Evergeldi ad suos heredes rehereditet. Fact. etc.

*27. N. s. t. etc. q. medietas domus in foro site cum area, que fuit Lifridi (Saxonis) et uxoris sue Hildeburgis et heredum suorum, propria est Maremanni et uxoris sue Mathildis et heredum suorum ante et retro, sicut fuit Lifridi et heredum suorum. Fact. etc.

28. De eadem predicta hereditate Maremannus et uxor sua et heredes eorum singulis annis 2 marc. persolvent Waltero et uxori sue Blithildi et heredibus eorum, unam in nativitate s. Iohannis baptiste, aliam in festo s. Andree. Fact. etc.

Jun. 21
Nov. 30

III.

*1.³ N. s. t. etc. q. Evergeldus et uxor sua Gisela ex communi consilio hereditatem suam uterque alteri disposuit ea conditione, ut si frugi prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero frugi prolem non genuerint, uter alium supervixerit, tantum victualia sua in hereditate illa possideat, ita [ut] nec ipse alteri uxori nec ipsa alteri viro eam dare possit; post mortem vero eorum^a, hereditas Evergeldi ad suos heredes, hereditas vero domine ad suos heredes rehereditet. Fact. etc.

a) eius.

¹ Vergl. 2 II 33, die dort in Note c angegebenen Textveränderungen sind auf Grund des Rückkaufs von Arnolds Antheil erfolgt. ² Vergl. 4 III 1. ³ Vergl. 4 II 25.

[Mart. 4 III 2—11]

2. N. s. q. Cāno et uxor sua Durchein et heredes eorum dederunt Richmūdi filię suę et viro eius Richezen domum et aream sitam inter^a macellum ea conditione, si frugi prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero frugi prolem non genuerint, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero eorum hereditas illa ad Cānonem et heredes suos rehereditet. Fact. etc.

*3.^b N. s. t. etc. q. Gozo aquisivit sibi et heredibus suis domum inter pannorum venditores in qua ipse manet erga congregationem de Ruleiswerde et eius advocatum, ita quod annuatim inde solvant 33 sol., ad festivitatem s. Marie in medio augusto dimidium ^{Aug. 15} ^{Febr. 2} censum, in purificatione dimidium solvat. F. etc.

4. N. s. t. etc. q. dominus Emundus et uxor sua Gertrudis constituerunt dare ecclesię s. Iacobi apostoli de domo et area sita in Malzbuchele nocturnales candelas de sepo factas plenarie singulis noctibus lucentes hyeme atque estate in perpetuum. Quicumque vero post eos hereditatem eandem possederint, easdem candelas vel 3 sol. ad ^{Juli 25} emendas eas singulis annis persolvant in festo s. Iacobi. Fact. etc.

5. N. s. t. etc. q. dominus Emundus et uxor sua Gertrudis disposuerunt sibi invicem uterque alteri hereditatem suam, ita ut uter alium supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, ita ut nec ipsa alteri viro vel aliis heredibus nec ipse alteri uxori vel aliis heredibus dare possit, sed tantum liberis quos simul habent remanebit. Si autem ambobus vel alteri eorum, dum vixerint, manifesta necessitas incubuerit, se per eandem hereditatem credibiliter sine omni contradictione heredum expediant et emendent. Fact. etc.

*6. N. s. t. etc. q. domus illa sita super Malzbuchel (in qua manet Hageno) et area propria est Bertolfi filii sui et heredum suorum; et ipse^c Hageno possidebit in ea victualia sua. Fact. etc.

*7. N. s. t. etc. q. Heinricus et uxor sua Gerbirn acquisiverunt sibi et heredibus suis domum et aream inter macellos sitam erga Wolberonem (Calvum) et heredes suos. Fact. etc.

8. N. s. t. etc. q. Bertolfus et uxor sua Methildis disposuerunt sibi invicem uterque alteri omnem hereditatem suam quam habent in parrochia ista, tres domos videlicet sub macello sitas et domum, quam pater suus dedit ipsi, et domum super Malzbuchel sitam quam simul emerunt et edificaverunt, ita ut si ipse ipsam supervixerit, victualia sua in hereditate illa possideat nec dare eam possit alteri uxori sive aliis heredibus, si vero ipsa ipsum supervixerit, victualia sua possideat nec dare possit alteri viro vel aliis heredibus, sed super eorum amborum hereditet. Fact. etc.

*9. N. s. omnibus t. etc. q. Hageno quartam partem domus et areę sitę super Malzbuchel in qua ipse habitavit dedit ecclesię beate Marię, ut singulis annis post obitum ipsius quicumque hereditatem illam possideat, 4 sol. communi congregationi inde persolvat. (Si domus ardeat, area tamen censum illum persolvat). Census iste sine concambio semper stabilis permaneat. Fact. etc.

10. N. s. t. etc. q. Gerardus et uxor eius Elisabeht et heredes eorum vendiderunt Ervoni et uxori suę Lūmarę et heredibus eorum aream sitam iuxta domum Udalrici (Suevi), quam dedit ipsi dominus Aper, sicut eam in sua proprietate et potestate habuerunt. Fact. etc.

*11. N. s. t. etc. q. Herbordus disposuit et dedit Mathildi et fratri suo Frowino domum et aream sitam in platea Reni tali conditione, si Mathildis prolem genuerit, hereditatem illam dimidiam possideat, si autem^d prolem non genuerit, ipsa Mathildis heredi-

a) In Text steht iuxta, inter ist übergeschrieben.

b) Schreiber B.

c) Verbessert aus ipsa.

d) sin autem.

tatem illam dimidiam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam hereditas illa tota super fratrem suum Frowinum, si tunc vixerit, hereditet. Et si ipse Frowinus prolem genuerit, hereditatem illam possideat, sin autem, hereditas illa tota super proximos heredes Herbordi hereditet. *Fact. etc.*

IV.^a

[1165 - 1169.]

1.^b N. s. t. *etc.* q. proprietas tercie partis domus et areę in foro sitę, que fuit Berengeri et fratris sui Ambrosii, propria est Waldeveri et uxoris sue Gertrudis et heredum suorum. *Fact. etc.*¹

*2. N. s. t. *etc.* q. Didericus et uxor sua Alpheit et heredes eorum exposuerunt Petro et uxori Wolbirne et heredibus suis domum et aream iuxta s. Stephanum sitam pro 6 mare. a festo s. Walburgis ultra annum, et Petrus singulis annis censum inde recipiat, donec *Mai 1* solvatur, et nemo in ea habitabit nisi consensu Petri. *Fact. etc.*

3. N. s. t. *etc.* q. Hartmannus et frater suus Antonius vendiderunt Giselberto et uxori sue Adelheidi et heredibus eorum aream quandam iuxta domum Huperti iacentem, ut inde facere velle suum possint. *Fact. etc.*

*4. N. s. t. *etc.* q. Wezel et uxor sua Officia emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta s. Martinum sitam que fuit Gozonis erga filiam eius Beatricem et maritum eius Gerlivum et heredes eorum, ita sicut Gozo habuit eam in sua proprietate. *Fact. etc.*

*5. N. s. q. Henricus et heredes sui vendiderunt Elverico et uxori sue Loveradi et heredibus eorum domum et aream iuxta Renum sitam et aream (que werf dieitur) ante positam cum suo edificio, ita sicut in sua possessione habuit. *Fact. etc.*

6. N. s. t. *etc.* q. Constantinus et uxor sua Irmengart dederunt filię suę Adelheidi et marito suo Megenzen duas tabernas super aqueductum versus forum sitas hac eonditione, si prolem genuerint, proles illa hereditatem illam possideat, si vero non et ipse Megenzo ipsam supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam hereditas illa ad heredes domine rehereditet. *Fact. etc.*

*7. N. s. t. *etc.* q. Ioseph et uxor sua Cunegunt acquisiverunt sibi^c domum interiorem (in foro sitam in qua ipsi^d manent), solarium et cellarium preter tabernas versus forum et vicum positas a congregatione de Wisele, fratribus videlicet et sororibus (et ab advoco eorum), ita ut singulis annis, quamdiu vixerint et censum debitum persolvere poterint, (duas mare.)^e inde persolvant. *Fact. etc.*

*8. N. s. t. *etc.* q. Cūnradus et uxor sua Elisabeth emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta domum dominarum de Wisele sitam erga Simonem et uxorem suam Gerbirnem et heredes eorum. *F. etc.*

9. N. s. t. *etc.* q. Heinricus et uxor sua Uda emerunt sibi et heredibus suis dimidiam hallam, videlicet loeum duarum eistarum, versus monetam erga Nannonem et uxorem suam Riehezen et heredes eorum. *F. etc.*

†10. N. s. t. *etc.* q. proprietas domus et areę in foro sitę *in qua manet* Winandus^f est ecclesie de Vileke et congregationis illius, tam monialium quam eanonieorum, et eandem domum et aream acquisivit Winandus sibi et uxori sue Mathildi et omnibus liberis suis legitimis a prefata abbatissa de Vileke et eiusdem congregatione tam eanonieis quam

a) Die folgenden Eintragungen auf der Rückseite der Karte.

c) Folgt stark durchstrichen et heredibus suis. d) ipse.

e) Die ursprüngliche Ziffer im Text durch Rasur getilgt, duas marc. von gleicher Hand übergeschrieben.

b) Ueber Columne IV am oberen Rande.

e) Die ursprüngliche Ziffer im Text durch Rasur getilgt, duas marc. von gleicher Hand übergeschrieben.

f) Ein dem Namen übergeschriebenes Wort ist nicht zu lesen.

¹ Vermuthlich gleichzeitig mit V 1.

[Mart. 4 IV 11—19]

Aug. 10 monialibus, ita ut singulis annis determinatum censum, 24 videlicet solidos, prefatę abbatissę eiusdem ecclesię in festo s. *Laurentii* persolvant. Post mortem Winandi et uxoris sue et liberorum suorum legitimorum hereditas illa libera sit abbatissę et congregationis. Si vero Winandus et uxor sua Mathildis et legitimi eorum liberi, dum vixerint, hereditatem illam in manus alienas vendere voluerint, per manus abbatissę quecunque fuerit et consensu totius congregationis illud fieri debet. Factum est istud coram iudicibus et magistris civium, inde dederunt testimonium. De predictis 24 sol. abbatissa de Vileke duodecim den. pro censu fundi ad s. Martinum persolvat singulis annis. Si quid autem Winando vel prefatis heredibus suis in censu fundi, quem abbatissa persolvere debet, vel in eo, quod teutonice vurehure dicitur, impedimenti occurrerit, abbatissa eum inde liberabit.

11. N. s. t. etc. q. domina Gerbernis ecclesię Wiselensi pistrinum quoddam in parochia s. Martini situm filiorum suorum Gerhardi Hermanni Heinrici (et aliorum liberorum suorum) consensu et universorum heredum suorum contradidit eo videlicet iure, ut frater quicumque ad hoc deputatus fuerit ipsius domine rogatu et commissione eiusdem domus censum recipiat et in usus predictę Gerbernis et trium filiarum suarum, quamdiu vixerint, distribuatur. Si vero frater quem (predicta Gerbernis)^a ad hoc ordinaverit aliud quicquam, quam quod matri et filiabus placuerit, inde fecerit, ad prefatos filios referatur et secundum quod eis visum fuerit corrigatur. Et si forte vel temporum antiquitate vel structure imbecillitate defecerit vel dilapsus fuerit, ex eodem censu reintegrabitur. Adiciendum quoque iudicavimus, quod matre et filiabus defunctis ecclesia predictam domum in suos usus redigat et deinceps in quieta possessione possideat. Fact. etc.

**12. N. s. t. etc. q. domus et area iuxta s. Stephanum sita in qua Megenerus manet (tota) propria est ipsius et uxoris sue (Hildegundis)^b et heredum suorum^c Fact. etc.

*13. N. s. t. etc. q. Bertolfus disposuit (et dedit) filie sue Gertrudi et marito suo Diderico et liberis eorum proprietatem domus et areę (sicut infra quatuor muros continetur) in qua ipse mansit et victualia et omnem utilitatem de eadem domo proveniente hac conditione, ut ipse Didericus et uxor sua Gertrudis non possint eam vendere vel invadere, sed hereditas illa super nepotes Bertolfi, liberos videlicet Diderici et Gertrudis, post mortem ipsorum hereditet; et Bertolfus, quamdiu voluerit, in eadem domo mansionem suam habeat. Fact. etc.

*14. N. s. t. etc. q. Hug et uxor sua Berta emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream sub lobio sitam erga Walderum et uxorem suam Gertrudem et heredes eorum, ita sicut eam in sua possessione habuerunt. Fact. etc.

*15. N. s. t. etc. q. Hermannus (comes) victualia sua possidebit in dimidia domus illius parte in platea Reni site, que fuit uxoris sue Mathildis; post mortem suam eadem pars ad liberos Methildis hereditet. Fact. etc.

*16. N. s. t. etc. q. domina Friderunis dedit filie sue Margarete et marito suo Alardo et heredibus eorum posteriorem partem domus et areę sub lobio site, cuius anterior pars Hermanni est, ut faciant inde quicquid velint. Fact. etc.

*17. N. s. t. etc. q. Gerardus et uxor sua Elisabeth emerunt sibi et heredibus suis erga Nikolaum filium Engelrici (et sororem eius Liveradem) duas partes domus et areę inter macellum site, que fuit patris eorum quecunque pars eis in divisione vel ubicunque acciderit. Fact. etc.

*18. N. s. t. etc. q. proprietates domus et areę in platea Reni site (ante et retro), que fuit Lufridi et uxoris sue Mathildis, est liberorum eorum duorum. Fact. etc.

*19. N. s. t. etc. q. domus et area iuxta sita que fuit Maremanni Hogir tota propria est Pilegrimi et uxoris sue Idę et heredum suorum; et eam effestucavit Ava et omnes heredes ad illam pertinentes. Fact. etc.

a) Ueber einer durch Rasur getilgten Stelle des Textes.
tragen. In Text Ruzelen radirt.

b) Mit einem Einweisungszeichen am Rande nachge-

c) 1½ Zeile durch Rasur getilgt.

*20. N. s. t. *etc.* q. Gerardus (Belster) et uxor sua et heredes eorum vendiderunt congregationi de s. Mauricio domum et aream retro domum Marcmani Hogir positam et advocato earum Emundo. Fact. *etc.*

21. N. s. t. *etc.* q. Lambertus et uxor eius Elisabeth et Richmût emerunt sibi et heredibus suis domum et aream ante s. Martinum (parvum) sitam erga Frowinum et heredes suos, ita ut Lambertus et uxor eius et heredes eorum medietatem domus eiusdem et areę habeant, et Richmût et heredes ipsius aliam medietatem habeant. Fact. *etc.*

*22. N. s. t. *etc.* q. Tietleicus et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream inter hastatores iuxta domum suam positam erga Mathildim de Lennefe et filium suum Heinricum et heredes eorum. Fact. *etc.*

*23. N. s. t. *etc.* q. Leo et uxor eius Clara et heredes eorum abnegaverunt (manu) et calamo effestucaverunt omnem hereditatem quam habet Mandewinus extra Coloniam sive infra Coloniam, et omnem mobilem pecuniam, (quam habuit cum Vastrade vel sine ipsa). Fact. *etc.*

24.^a N. s. t. *etc.* q. quarta pars domus et areę, quam Bertolfus monachus dedit matri sue Gertrudi, quod ipsa eam potest et commutare et vendere et facere [*inde*] quod vult. Fact. *etc.* (Ubicunque sit preter quartam Danielis).

V.

*1. N. s. t. *etc.* q. Waldewerus et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis terciam partem domus et areę in foro site que fuit Berengeri erga heredes domine Ide, preter tabernam ad s. Pantaleonem pertinentem et preter dimidiam marc. que de cellario (quodam) ad s. Ceciliam singulis annis persolvitur. Fact. *etc.*

**2. N. s. t. *etc.* q. Constantinus et uxor eius Alperia emerunt (acquisiverunt) sibi et heredibus suis tabernam quandam in domo iuxta forum sitam erga abbatem de s. Pantaleone et congregationem (et advocatum eorum) subtus et superius, sicut illam Marcmannus dederat, (ita ut propria eorum *sit et ut*^b inde faciant quod velint). Fact. *etc.*

*3. N. s. t. *etc.* q. Cûnradius et uxor eius Gertrudis remiserunt et dederunt filio suo Hermanno domum et aream in qua ipsi manent. Et ipse Hermannus uxorem suam Gertrudem eadem domo dotavit ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem possideat, si vero prolem non genuerint, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero eorum hereditas illa ad proximos heredes Cûnradi hereditet; et ipse Hermannus^c et uxor sua recognoverunt patri suo Cûnrado et uxori sue Gert[rudi] victualia sua in eadem domo. Fact. *etc.*

*4. N. s. t. *etc.* q. Wolbero et uxor sua Tiekart remiserunt et dederunt filię suę Gertrudi et marito suo Hermanno domum et aream retro curiam abbatisse sitam, sicut eam in sua possessione habuerunt, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem, post mortem eorum hereditas illa ad proximos heredes Wolberonis et Tiekardis rehereditet. Fact. *etc.*

5. N. s. t. *etc.* q. Reinze dedit uxori sue Waldradi victualia sua in domo et area iuxta domum Pilegrimi posita cum eonsensu liberorum suorum ea conditione, ut quamdiu Waldradis vixerit, victualia sua in domo illa possideat, post mortem vero suam proprietas eiusdem domus et areę ad liberos suos et prioris uxoris sue Adelheidis hereditet; et si unus eorum obierit, superstes hereditatem illam propriam possideat. Fact. *etc.*

a) Am Rande links neben IV 13 von Schreiber B nachgetragen.
unleserlich gewordene Buchstaben.

c) Cûnradius.

b) Im Text einige durch mehrfache Correctur

[Mart. 4 V 6—16]

[c. 1165—1169.]

*6. N. s. t. etc. q. Cristina dedit filię suę Petrisse et marito suo Heinricho duas domos cum areis in platea Saxonum sitas in fine contra domum Maremanni hac conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint et Heinrichus Petrisse supervixerit, victualia sua usque ad finem vite suę in hereditate illa possideat, post mortem vero suam hereditas illa ad heredes Petrisse redeat. Si vero Iohannes frater Petrisse venerit et actionem sive querimoniam fecerit de illa hereditate, portionem que eum iure attingit in eadem hereditate obtineat. Fact. etc.

*7. N. s. t. etc. q. domus et area, que quondam fuit domine Gude, tota propria est Hermanni, ita ut nemo aliquid in domo illa habeat nisi solus Hermannus. Et Wolbero quicquid iuris in ea habuit coram iudice et scabinis et bono testimonio penitus effestucavit et abnegavit. Factum est etc.

[c. 1165—1172.]

8. N. s. t. etc. q. Heinrichus et uxor sua Gertrudis acquisiverunt sibi et heredibus suis domum quandam et arcam iuxta s. Stephanum sitam que pertinet ad s. Mariam (a congregatione eiusdem ecclesie), ita ut singulis annis, quamdiu vixerint (et census persolvere poterint), tres sol. ecclesie inde persolvant tercia die post epiphaniam domini. Fact. etc.

9. N. s. t. etc. q. dimidia pars domus et areę que fuit Bennonis (Flikken) propria est filię suę Ude et mariti sui Cunradi, ita si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam possideat et faciat inde quicquid velit. Fact. etc. Et Rudolfus frater Ude^a hereditatem illam omnino effestucavit.

*10. N. s. t. etc. q. dimidia pars domus et areę que fuit Bennonis (Flikken) propria est filii sui Hermanni et uxoris sue Regenburgis, ita si prolem genuerint, hereditatem illam obtineat, si vero non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam ad finem vite suę possideat, post mortem vero eorum hereditas illa ad proximos heredes Hermanni hereditet. Et Rudolfus frater Hermanni hereditatem illam omnino effestucavit. Fac. etc.

*11. N. s. t. etc. q. Eiko et uxor sua Cuniza emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et arcam inter macellos sitam inter domum suam et Richezonis, erga Cunradum et heredes suos. Factum est hoc etc.

*12. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor sua Petrissa emerunt sibi et heredibus suis quartam partem domus et areę iuxta Renum site erga fratrem suum Everhardum, que de patre et matre sua super eum hereditavit (quecunque pars ei contigerit). Fact. etc.

*13. N. s. t. etc. q. domus et area et adiacens area inter macellos sita que fuit Pilegrimi propria est Wolberonis et heredum suorum. Fact. etc.

14. N. s. t. etc. q. Heinrichus (Minnevuz) disposuit et dedit uxori sue Udelheldi domum et arcam inter macellos sitam, in qua pater eius Hermannus mansit, et domum et arcam iuxta illam domum in latere positam hac conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint et ipsa eum supervixerit, (ipsa) domos illas ambas et areas proprias habeat et faciat inde quicquid velit. Fact. etc.

15. N. s. t. etc. q. Heinrichus (Minnevuz) disposuit et dedit uxori sue Udelheldi domum quandam et arcam iuxta monetam sitam et tres tabernas inter macellos iuxta domum Remigii sitas hac conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint et ipsa eum supervixerit, victualia sua in hereditate illa possideat, post mortem vero suam hereditas illa ad proximos heredes Heinrichi hereditet. Fact. etc.

*16. N. s. t. etc. q. Franco et uxor sua Petrissa emerunt sibi et heredibus suis domos et areas retro hastatores positas usque ad hereditatem suam attingentes erga Folewinum

a) Folgt Rudolfus wiederholt.

et uxorem suam Blithildem, ita sicut pater eius Henricus eas emit et in possessione sua habuit. Fae. etc.

*17. N. s. t. etc. q. Mandewinus disposuit et dedit uxori sue Hadewigi domum suam et aream inter macellos sitam in qua ipse manet hac eonditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint et ipse eam supervixerit, tantum victualia sua in hereditate illa possideat, si vero ipsa eum supervixerit, hereditatem illam propriam possideat et faciat inde quicquid velit; et post mortem Mandewini hereditas illa ad proximos heredes Hadewigis hereditet. Faet. etc.

*18. N. s. q. Mandewinus et uxor sua Hadewigis emerunt domum et aream inter macellos iuxta domum suam positam erga Henricum et uxorem suam Gerbirnem et heredes eorum. Fae. etc.

*19. N. s. t. etc. q. Ribodo et uxor sua Cristina emerunt sibi et heredibus suis domum et aream in qua Rutgerus mansit erga ipsum Rütgerum et tres filios suos quibus eandem domum disposuerat¹. Fact. etc.

*20. N. s. q. Cūno et uxor eius Durechen deposuerunt et effestucaverunt omnem questionem et alloutionem quam habuerunt super hereditatem duorum nepotum suorum, Dideriei et Henrici, que est inter venditores pannorum. Fact. etc.

21. N. s. t. etc. q. Hermannus (Pugil) et uxor sua Sigewiz adunata manu dederunt ecclesie de Rumersdorp (et illi congregationi) proprietatem quartę partis cuiusdam taberne inter cirothearios site, ita ut quando eadem pars libera fuerit a Wilhelmo², propria sit et libera sit illius ecclesie et congregationis. Fact. etc.

VI.

*1. N. s. t. etc. q. Waldaverus et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis terciam partem domus et aree in foro site, que fuit sex liberorum Hadewigis sororis Ide, duas partes illius que fuerunt Heidenrichi Willhelmi Ottonis (Blithildis)^a erga eodem. Faet. etc.

2. N. s. t. etc. q. Waldeverus et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis tabernam quandam sitam in domo in foro in qua fabrica est, subtus et superius, sicut eam Maremannus dederat ad s. Pantaleonem³, erga Costinum et uxorem suam Alperiam et heredes eorum. Fact. etc.

3. N. s. t. etc. q. Reinzo et uxor sua Waldrat emerunt sibi et heredibus suis terciam partem domus et aree in qua ipsi manent erga Liveradem prioris uxoris sue filiam et maritum eius Didericum; et hoc fecit eonsensu aliorum liberorum suorum. Fact. etc.

*4. N. s. t. etc. q. domus in qua manet Ludewicus (examinator) propria est sua et uxoris sue Wendeche et heredum suorum, ita ut faciant inde quicquid velint, et quicumque eorum alium supervixerit, faciat inde quicquid velit, si prolem non habuerint; et eandem domum effestueavit Cristianus (Blaemann) et omnes choheredes sui. Fae. etc.

*5. N. s. t. etc. q. domus et area inter macellos sita, que fuit Mandewini et uxoris sue Vastradis, propria est tota Henrici et uxoris sue (Adelheidis)^b et heredum suorum. In. d. t.

a) Blithildim mit Einweisungszeichen an Stelle des ursprünglich im Text stehenden und fortadirten Sophie beigefügt. b) Ueberschrieben, im Text Gertrudis durchstrichen.

¹ Dieses Vermächtniss: 4 I 9.

² Vermuthlich ist die Verpfändung unter 10 I 1 vom Jahre 1180 gemeint, wenigstens findet sich sonst keine Eintragung, welche hierauf bezogen

werden könnte. Die Urkunde ist von Schreiber A geschrieben und nur die Formelkürzung lässt äusserlich den Nachtrag erkennen.

³ Diese Schenkung 2 II 38. Vergl. 4 V 2.

*6. N. s. t. *etc.* q. Bezela disposuit et dedit tribus liberis suis, Heinrico videlicet et Adelheidi et Berte, hereditarium ius quod habuit de domina Berta (de Herne) et heredibus suis in domo in foro sita hac conditione, si unus eorum obierit, quicumque superstes fuerit, hereditatem illam possideat; et ipsa Bezela victualia sua in ea possidebit. *Fac. etc.*

7. N. s. q. receptaculum aque (quod sue dicitur), quod est inter domum Brunonis et domum Sistappi, semper totum pertinebit ad domum Sistappi et ad eius usum, ita tamen quod Sistap superius semper domum Brunonis defendet ab aqua et nullo edificio domum Brunonis invadet vel ledet. *Fact. etc.* Et murus Brunonis erit munimen Sistappi.